Origenes *Contra Celsum*, l. iv, 12:

«Satis sit observare Moysen aliosque prophetas, utpote antiquiores scriptoribus Græciis, nequissime ab iis mutuari quæ scriperunt de conflagratione orbis; sed si ad temporum ordinem spectamus, fas erit dicere hos posteriores, quocumque modo auditis prophetiis, quibusdam fretos periodis, similes eventus supposuisse.»

Ibid. 9. Ἀφορμὰς εὐληθῶδες. Valckenaerus pag. 65 ejusdem dissertationis multis annotavit verbis hanc constructionem ἀφορμὰς δίδοναι, λαμβάνειν, ad præbendum sumendumve scripti materiam; non

pauca attulit exempla probatorum auctorum pro hac corroboranda locutione.

Col. 637 B 9. Ἀποστειλώ, φησὶν ὁ Κέριος, κ. τ. λ. Animadvertit Valckenaerus longe discrepare apud Septuaginta hanc lectionem, Exod. iii, 20. In quibus legitur : Καὶ ἐκτείνας τὴν χεῖρά μου πατάσω τοὺς Αἰγυπτίους. Vox ἀποστειλώ, ait, equidem minus ab Hebraico sermone discrepat, sed sapius Septuaginta hoc vertunt verbum per ἐκτείναι.

Ibid. C 5. Propter inobservatam peculiarem significationem vocis χεῖρ, exercitum hic notantis, cuius tamen significationis multa occurrunt exempla apud historicos Græcos, accidit ut pravam emendationem vel temerariam interpretationem acceperit in *Philocteto* Sophoclis, 320 edit. Bothe, aliorum 325 :

Θυμὸν γένοιτο χεῖρα πληρώσαι ποτε  
"Ἴν' αὖ Μυκηναῖ γροῖεν ἢ Σπάρτη θ' ὄτι  
X' ἢ Σκῆρος ἀνδρῶν ἀλλήλων μήτηρ εἶεν.

Quod significat : « Det mihi cælum, meo inseruiens odio, comparare olim posse exercitum, ut suo detrimento discant Mycenæ et Sparta et apud Scyrum nasci strenuos bellatores. » Quem locum adulteravit Brunkius, nominum casus mutando : Θυμὸν γένοιτο χεῖρὶ πληρώσαι. Θυμὸν πληρώσαι, ad suum desiderium adimplendum, optima est locutio Græca, sed χεῖρ, vox declarativa, pleonasmum hic efficit aut aliquid male sonans : aliunde non sic habent manuscripti qui omnes concordant. Porsonius tamen hanc approbat emendationem, in Appendice ad *Toupii Emend. in Suidam*, pag. 471. Contra Bothe vituperando contra eum insurgit legitque Θυμοῦ χεῖρα per catachresim : *Manus odii pro odio*. Pauca, nisi fallor, istius modi catachresis sunt exempla : arridet mihi magis communis metaphora vocis χεῖρ pro exercitu sumptæ : quod spectat ad πληρώσαι, parare, legere exercitum, vox est propria qua designari possunt exercitus tum terrestres, tum navales, et innumeris confirmatur exemplis.

Col. 640 A 13. Verba εἰ μὴ . . . προσεῆη desunt in 466

Ibid. B 12. Valckenaerus in *Aristobulum*, pag. 72, comparisonem instituit huiusmodi cum locis a Clemente Alexandrino (*Strom.* vi, p. 755-56), tacito auctoris nomine, allatis, quæ verbotenus eadem sunt : unde concludit restitui posse vero auctori quamplurima quæ leguntur in *Stromatista*, si totum haberemus opus Aristobuli vel longiores citationes. Hoc probatur accuratum fuisse Eusebium in suis citationibus.

Eundem Dei descensum in montem Sinai non aliter interpretatus est Origenes, *Contra Celsum*, lib. iv, cap. 12 :

« Si verba prophetae exhibent nobis descendentem Deum, cum et ipse dicat : *Nonne cælum et terram ego impleo* (*Jer.* xxiii, 24) ? hoc per figuram dicitur. E propria sua sublimitate et altitudine descendit Deus, cum vel in minimis quæ ad hominem spectant curam agit. Et quemadmodum loquendi consuetudo suscepit ut diceretur magistros ad parvulorum, sapientes aut qui profecerunt ad adolescentum recens ad philosophiam adductorum captum, descendere, nec tamen hic descensus de corpore accipitur ; ita sicut in divinis Scripturis dicitur Deus descendere, hæc vox, ut et ascendere, ex vulgari sermonis consuetudine intelligenda est. »

Rursum lib. vi, cap. 64 : « Quod si quædam verba motum Deo ascribunt, ut istud : *Audierunt vocem Domini Dei deambulantis in paradiso sub vesperam* (*Gen.* iii, 8), hæc sic accipienda sunt quasi qui peccaverant, Deum moveri existinassent : aut in eandem sententiam intelligenda atque somnus allegorice dictus, ira, aut aliud simile. »

Ibid. C 4. Τὸ δὲ ἕτερον τῶν ἐν ἔξει τάγμα. Quæ existit inter τὸ ἐν ἔξει τάγμα et πληθὺς oppositio firmat sensum quem et ipse dedi, quique nullibi indicatur : de illo nequaquam dubito, etsi

Vigerus longe aliter verterit, et textu Græco minime roboretur ejus versio : *Quorum mens esset virtusque constantior*. Adduci in dubium potest accuratio versionis meæ, sed de infidelitate versionis Vigerianæ non potest non dubitari.

Ibid. 7. mss. 465 et 466 om. verba ταύτης μὲν ἤφειται.

Καὶ μνήμης ἀλίπτου τούτους ἤλιωσαν.

Nonnisi ægre fore hanc Ionicam formam adjectivi ἀλατος quam frequentissime usitati in Attico idiomate, tum hic tum pag. 384, A 10, Τῶν πεπονητόων ἀλίπτου συμφορὰς.

Euripides *Troad.*, 1222 :

Οἱμοὶ δῆτα τῶν ἀλάστων κακῶν !

Etymol. magnum, p. 57, In voce : Ἀλαστον· πένθος ἀλαστον καὶ ἀλαστα κακὰ, ἀνεπιλήστα τινα βντα.

Tandem præclara emendatio Porsonii in epistola Anaximenis in Diogene Laertio, ii, 5 :

Οἱ δὲ Αἰακῆος παῖδες ἀλαστα κακὰ ἐρδοῦσι.

Legitur in textu ἄλλοις τὰ κακὰ, Valckenaerus infeliciter tentaverat huius vocis emendationem, in Herodotum, l. iii, 139.

In nota versus 44 *Medææ* correctio legitur Porsonii Sophocles, *OEdip. Colon.*, vers. 558, ἔπαθον ἀλαστ' ἔχειν.

Idem, *ibidem*, vers. 1671 :

"Ἔστιν ρῶϊν δὴ πατρός ἐμυτον  
"Ἀλαστον αἶμα δυσμόρην στενάξιν.

Legendum igitur foret μνήμης ἀλάστου et ἀλάστου συμφορὰς.

Ibid. C 9. Δειγματος αὐτὸ μόνον ἐνεκα. Αὐτὸ μόνον unice designat, simpliciter : sola sine ut ostendatur. Lucianus, in *Somnio*, 9 : Οὐδὲν ὅτι μὴ ἐργάτης εἴη, οὔτε φίλοις ἐπιδικάσιμος, οὔτε ἐχθροῖς φοβερὸς, οὔτε τοῖς πολίταις ζηλωτὸς, ἀλλὰ αὐτὸ μόνον ἐργάτης, quod non absimilem ideam affert ac, οὐδὲν ὅτι μὴ ἐργάτης, quod legitur superius.